
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 33/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 782/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της υποβολής πρότασης για ένταξη  του έργου «Βελτίωση οδικής 
Ασφάλειας στο τμήμα της 10ης Επαρχιακής Οδού, εντός του οικισμού του Παληού Καβάλας» συνολικού 
προϋπολογισμού 3.380.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5-9-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/275301/4536/30-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος, 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν η : κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, η οποία απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Μπαχαρίδου Φανή προσήλθε στην συνεδρίαση κατά 
την συζήτηση του 8ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 782: Εισηγούμενη  το εικοστό θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 273266/6214/29-08-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη 
1. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ.Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»), . 
2. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας     κατασκευής 
δημοσίων  έργων». 
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει.  
4. Τις διατάξεις του Ν 4412/16 («Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»  , έτσι όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
5.  Το Π.Δ.  7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών.» 
6. Το Ν. 5013/2023, άρθρο 35  με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
7. Το  Ν.4690/2020 άρθρο 21 «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση προγραμματικών συμβάσεων 
που συνάπτουν ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού» 
8. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας  2009/50/ΕΚ» άρθρο 8. 
9. Το Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση  νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου Δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής  αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 

ΑΔΑ: ΨΥΘΡ7ΛΒ-Υ27



10. Την υπ αρ. 630/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ Έγκρισης 
του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας ΑΜΘ /ΠΕ Καβάλας και του Δήμου 
Καβάλας για την υλοποίηση του έργου με τίτλο «Βελτίωση οδικής Ασφάλειας στο τμήμα της 10ης 
Επαρχιακής Οδού, εντός του οικισμού του Παληού Καβάλας».  
11. Την υπ αρ. 356/2024 Απόφαση της Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Καβάλας Έγκρισης του 
Σχεδίου Προ-γραμματικής Σύμβασης μεταξύ  της Περιφέρειας ΑΜΘ /ΠΕ Καβάλας και του Δήμου 
Καβάλας για την υλοποίηση του έργου με τίτλο «Βελτίωση οδικής Ασφάλειας στο τμήμα της 10ης 
Επαρχιακής Οδού, εντός του οικισμού του Παληού Καβάλας».   
12. Την με αρ. Πρωτ 8076/21.11.2023 (ΑΔΑ 6ΨΥΟ7ΛΒ-Λ95) Πρόσκληση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, (Κωδ Πρόσκλησης ΑΜΘ36 και Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ 4370) για 
την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» στον άξονα 
προτεραιότητας 3 «Βελτίωση της Συνδεσιμότητας της Περιφέρειας ΑΜΘ» στην δράση με τίτλο: 
«Δράση RSO3.2.α.: Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβασιμότητας των 
πολιτών» που συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ. 
13. Το γεγονός ότι η πράξη αποτελείται από ένα  υποέργο  με τίτλο «Βελτίωση οδικής Ασφάλειας στο 
τμήμα της 10ης Επαρχιακής Οδού, εντός του οικισμού του Παληού Καβάλας» συνολικού 
προϋπολογισμού 3.380.000,00 ευρώ. 
 
Το έργο θα υλοποιηθεί από τον Δήμο Καβάλας σε συνεργασία με την Περιφέρεια ΑΜΘ / ΠΕ 
Καβάλας σύμφωνα με τους όρους της Προγραμματικής Σύμβασης που θα υπογραφεί  μεταξύ του 
Δήμου Καβάλας  και της Περιφέρειας ΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας    
   Το φυσικό αντικείμενο του έργου αφορά στην υλοποίηση παρεμβάσεων εντός του οικισμού του 
Παληού και ειδικότερα επί της οδού Μελίνας Μερκούρη η οποία αποτελεί τμήμα της 10ης Επαρχιακής 
Οδού Καβάλας - Νέας Περάμου. Πρόκειται για οδικό τμήμα  μήκους περίπου 4500,00 μ. που 
οριοθετείται από τα όρια του οικισμού του Παληού με στόχο την βελτίωση της οδικής ασφάλειας.    
Στο πλαίσιο αυτού θα υλοποιηθούν εργασίες διατηρώντας τον οδικό άξονα ως έχει αφενός, αλλά 
ταυτόχρονα θα επιδιωχθεί η μείωση του συνολικά διαθέσιμου κυκλοφορούμενου πλάτους για τη 
μηχανοκίνητη κυκλοφορία και παράλληλη αύξηση του διαθέσιμου πλάτους των παρακείμενων 
πεζοδρομίων, με στόχο να επιτευχθεί σημαντική αναβάθμιση των επιπέδων οδικής ασφάλειας της 
περιοχής. Επιπρόσθετα, στην αναβάθμιση της οδικής ασφάλειας θα συμβάλλει και η μείωση του 
επιτρεπόμενου ορίου ταχύτητας στα 30 χλμ/ώρα. Καθώς και η υλοποίηση τριών ισόπεδων κυκλικών 
κόμβων στις Χ.Θ. 0+000, 0+900 και 4+255 αντίστοιχα.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση   υποβολής  πρότασης για ένταξη   του έργου «Βελτίωση οδικής Ασφάλειας στο τμήμα 
της 10ης Επαρχιακής Οδού, εντός του οικισμού του Παληού Καβάλας» συνολικού προϋπολογισμού 
3.380.000,00 ευρώ στην Πρόσκληση υπ’ αρ. 4370/ΑΜΘ36,όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  με 
τίτλο «Δράση RSO3.2.α.: Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβασιμότητας 
των πολιτών», του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-27 Άξονα Προτεραιότητας 
«3-Βελτίωση της συνδεσιμότητας της Περιφέρειας ΑΜΘ»,» που συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει  την υποβολή  πρότασης για ένταξη του έργου «Βελτίωση οδικής Ασφάλειας στο τμήμα της 
10ης Επαρχιακής Οδού, εντός του οικισμού του Παληού Καβάλας» συνολικού προϋπολογισμού 
3.380.000,00 ευρώ στην Πρόσκληση υπ’ αρ. 4370/ΑΜΘ36,όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  με 
τίτλο «Δράση RSO3.2.α.: Παρεμβάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβασιμότητας 
των πολιτών», του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία Θράκη» 2021-27 Άξονα Προτεραιότητας 
«3-Βελτίωση της συνδεσιμότητας της Περιφέρειας ΑΜΘ»,» που συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  782/2024. 

 

ΑΔΑ: ΨΥΘΡ7ΛΒ-Υ27



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΘΡ7ΛΒ-Υ27


		2024-09-10T12:07:55+0300
	Athens




